

Số: 293/BC-BVDL

Đà Nẵng, ngày 12 tháng 12 năm 2017

## **BÁO CÁO** **CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2017**

Thực hiện nhiệm vụ năm 2017 về công tác cải cách hành chính, trên cơ sở triển khai nội dung Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017; Bệnh viện Da liễu báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2017 với các nội dung như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

#### **1. Về Kế hoạch cải cách hành chính**

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-SYT ngày 18/01/2017 của Sở Y tế, Bệnh viện Da liễu đã ban hành kế hoạch số 25/KH-BVDL ngày 07/02/2017 về công tác cải cách hành chính.

#### **2. Tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

Bệnh viện Da liễu tiếp tục tổ chức quán triệt đến đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động các kế hoạch của cấp trên như: Quyết định số 8511/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2016 về công tác cải cách hành chính năm 2017 của UBND thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 121/KH-SYT ngày 18 tháng 01 năm 2017 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng, đồng thời Bệnh viện đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-TTYT ngày 07 tháng 02 năm 2017 về công tác cải cách hành chính năm 2017; trong đó tập trung việc rà soát các thủ tục hành chính, tạo được chuyển biến quan trọng về nhận thức đối với vị trí, vai trò và tầm quan trọng của cải cách hành chính trong việc tiến tới xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

Việc giao ban công tác cải cách hành chính được lồng ghép vào công tác giao ban hằng tháng, quý, năm của bệnh viện.

Công tác thi đua khen thưởng, thực hiện sáng kiến cải cách hành chính luôn gắn liền với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

#### **3. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính**

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính, tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm và đẩy mạnh cải cách hành chính trong thực thi nhiệm vụ về giải quyết các thủ tục hành chính. Phát huy tính dân chủ của nhân dân. Biết lắng nghe, kịp thời trả lời các ý kiến thắc mắc và giải quyết các kiến nghị của tổ chức, công dân thuộc phạm vi, quyền hạn của đơn vị và công bố công

khai địa chỉ hộp thư điện tử, số điện thoại tổng đài đường dây nóng và đặt thùng thư góp ý tại bệnh viện để tiếp nhận ý kiến phản ánh hoặc góp ý của nhân dân và của công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho tổ chức, các nhân.

Bệnh viện đã triển khai hệ thống camera giám sát tại các nơi quan trọng để kiểm tra, theo dõi tinh thần thái độ phục vụ, cung cách làm việc, ứng xử của cán bộ nhân viên y tế, kịp thời chấn chỉnh, tránh những tình trạng sai phạm, tiêu cực, thiếu trách nhiệm, gây phiền hà cho người bệnh và nhân dân. Ban giám đốc đã được cài đặt phần mềm camera giám sát trên điện thoại để có thể theo dõi tình hình hoạt động của bệnh viện những lúc đi họp hội, công tác xa.

#### **4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

Đăng tải các văn bản QPPL trên trang thông tin điện tử của Bệnh viện . Theo đó, chỉ đạo xây dựng chuyên mục văn bản QPPL trên trang thông tin điện tử.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

### **1. Cải cách thể chế**

1.1 Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Bệnh viện Da liễu đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng ban hành, đồng thời tiếp tục đổi mới quy trình xây dựng và ban hành văn bản, khắc phục tính thụ động trong việc chuẩn bị, soạn thảo, thẩm định, thẩm tra các văn bản quy phạm pháp luật đề cao trách nhiệm của từng khoa, phòng, trong quá trình cải cách thể chế; phát huy tính dân chủ để nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật.

1.2. Hoàn thiện hệ thống thể chế cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của cơ quan đơn vị

Để cụ thể hóa các chính sách, pháp luật của nhà nước và từng bước hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật để chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý tốt hơn công tác khám chữa bệnh tại địa phương; Bệnh viện đã tham mưu cấp trên ban hành các quy định về phân công, phân cấp về thực hiện công tác quản lý nhà nước về khám chữa bệnh, kịp thời hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật trên tất cả các lĩnh vực của ngành.

### **2. Cải cách thủ tục hành chính**

Công khai danh mục thủ tục hành chính, các mẫu áp dụng để giải quyết hồ sơ hành chính, thủ tục hành chính, các khoản thu phí và lệ phí trong các lĩnh vực Y tế; công khai quy trình, thủ tục hành chính, các chủ trương, chế độ chính sách liên quan đến lĩnh vực y tế trên trang thông tin điện tử của bệnh viện (Website: <http://dalieudanang.com/>), tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân khi thực hiện thủ tục hành chính, hạn chế đi lại nhiều lần. Đồng thời, bệnh

viện cũng đã niêm yết nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các nhân, tổ chức về quy định hành chính.

Bệnh viện triển khai các ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin liên lạc phục vụ trong công tác quản lý và chỉ đạo của Bệnh viện Da liễu. Đồng thời nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân như hệ thống lấy số tự động....

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước**

#### **3.1. Rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của đơn vị**

Bệnh viện đã tiến hành rà soát, tổ chức, sắp xếp lại, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, mối quan hệ công tác thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, sự phối hợp của các khoa, phòng, trong thực hiện công việc chung của bệnh viện: sắp xếp, bố trí công chức, viên chức, người lao động đúng với trình độ chuyên môn đào tạo, phân công rõ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên nghiệp hóa của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, thực hiện tốt công tác đánh giá chất lượng về trình độ lý luận, chuyên môn, năng lực, phẩm chất.

#### **3.2. Về phân cấp quản lý**

Việc phân cấp quản lý công chức, viên chức, người lao động được thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 08/3/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành quy định về quản lý tổ chức, bộ máy, số người làm việc, vị trí việc làm, viên chức trong đơn vị sự nghiệp UBND thành phố Đà Nẵng quản lý.

#### **4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động**

a) Xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức, người lao động

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc xây dựng đề án vị trí việc làm năm 2017.

b) Thực hiện các quy định về quản lý công chức, viên chức, người lao động

Bệnh viện thực hiện theo đúng các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế, của thành phố, của Trung ương về tiêu chuẩn cán bộ, quy chế bổ nhiệm, miễn nhiệm của cơ quan theo quy định, không đặt ra quy định riêng.

c) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, người lao động

Bệnh viện đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, người lao động và thực hiện chế độ, chính sách đối với CBVC- NLĐ trong thời gian đào tạo, bồi dưỡng

d) Về đổi mới công tác quản lý công chức, viên chức, người lao động

Thực hiện tốt luật cán bộ, công chức, Luật viên chức, Bộ luật lao động và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành theo quy định. Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng, kỷ luật CBVC-NLĐ để nâng cao hoạt động công vụ. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, đẩy mạnh công tác đấu tranh chống quan liêu, cửa quyền hách dịch, tham nhũng, chống lãng phí trong cơ quan

Việc quyết định quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, tuyển dụng, đào tạo đều được thông qua Đảng Ủy, Ban Giám đốc xem xét, quyết định, bảo đảm các nguyên tắc, quy trình, quy định, tính công khai, minh bạch, dân chủ trong công tác cán bộ

Việc tuyển dụng viên chức, người lao động được thực hiện theo nguyên tắc thi tuyển cạnh tranh

## **5. Cải cách tài chính công**

5.1. Tình hình triển khai các chính sách và hệ thống thuế, các chính sách về thu nhập, tiền lương, tiền công, chính sách an sinh xã hội

Trong năm 2017, Bệnh viện tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách về thu nhập, tiền lương, đủ chi trả tiền lương và các khoản thu nhập tăng thêm cho công chức, viên chức, người lao động theo đúng quy định hiện hành

## **5.2. Thực hiện đổi mới cơ chế quản lý**

Việc sử dụng biên chế, kinh phí nhà nước, mua sắm trang thiết bị, văn phòng phẩm...và sử dụng tài sản công của Bệnh viện đúng mục đích, có hiệu quả và thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong chỉ tiêu theo đúng quy định. Hằng năm Bệnh viện tiến hành sửa đổi bổ sung và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao, để làm căn cứ chi trả thu nhập cho người lao động; chủ động sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế tinh gọn theo tiêu chuẩn chức danh và thực hiện hợp đồng lao động theo quy định; ngoài phần kinh phí ngân sách cấp, Bệnh viện tích cực khai thác các nguồn thu sự nghiệp, đảm bảo chỉ tiêu hiệu quả, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện định mức chi tiêu để tăng thu nhập cho công chức, viên chức và người lao động đơn vị mình

## **6. Hiện đại hóa hành chính**

Nhằm tăng cường công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả công việc Bệnh viện đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào xử lý công việc đặc biệt là thực hiện trao đổi thông tin qua mạng, ứng dụng phần mềm vào xử lý công việc.

Ứng dụng CNTT trong chỉ đạo điều hành của Bệnh viện: Hiện tại CCVC-NLĐ thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử công vụ (@danang.gov.vn) trong công việc.

Ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành của Bệnh viện, các phần mềm quản lý như: Hệ thống phần mềm quản lý công tác khám chữa bệnh, Phần mềm



quản lý đường dây nóng, Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức viên chức, cải cách hành chính và đánh giá kết quả làm việc

## II. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được, công tác cải cách hành chính ở Bệnh viện còn một số hạn chế, nguyên nhân là: Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cải cách hành chính cho CBVC-NLĐ chưa thường xuyên và liên tục

## III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

-Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ mở lớp đào tạo, bồi dưỡng cho CBVC-NLĐ chuyên trách làm công tác cải cách hành chính thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để chương trình CCHC nhà nước thực sự đem lại hiệu quả cao.

-Nghiên cứu những mô hình thực hiện tốt về cải cách thủ tục hành chính để học hỏi, rút kinh nghiệm

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện những nội dung, nhiệm vụ được phân công về đẩy mạnh cải cách hành chính

Xây dựng phương hướng cải cách hành chính năm 2018 và khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính năm trước

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, điều hành và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của đơn vị để kịp thời đề ra biện pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém và kiên quyết xử lý các hành vi, thái độ nhũng nhiễu, hách dịch, của quyền hoặc gây phiền hà đối với tổ chức công dân nhằm nâng cao hiệu quả quản lý hành chính./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Đà Nẵng;
- Lưu: VT, TCHC.



BS. Kim Văn Hùng